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OPINION DE AUDITORIA

A LOS ACCIONISTASY DIRECTORES DE LA

COMPAÑIA ELECTROCABLESC.A.

Hemos auditado el Balance General de la Compañía ELECTROCABLES C.A. (una compañía

Ecuatoriana) al 31 de Diciembre del 2012, y los correspondientes Estados de Pérdidas y Ganancias, estado
de evolución en el patrimonio de los accionistas, por el año terminado en esa fecha, éstos estados son
responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre la
razonabilidad de los mencionadosestados financieros.

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de Auditoria Generalmente aceptadas.
Estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de sí los
estadosfinancieros no contienen errores importantes . Una auditoria incluye el examen a base de pruebas de
la evidencia que sustentan las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye

también la evaluación de los principios de Contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas
por la Gerencia de la Compañía, así como la evaluación de la presentación de los Estados Financieros.
Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para nuestra opinión.

Nuestro examen fue practicado de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas y por

consiguiente incluyo aquellas pruebas de los libros y documentos de Contabilidad y otros procedimientos de
auditoría que consideramos necesarios de acuerdo con las circunstancias.

Conrespecto del cumplimiento por parte de la Compañía, como agente de Retención y Percepción
del Impuesto de la Renta, las normastributarias son también responsabilidad de la Gerencia de la Compañía,
efectuamos pruebas del cumplimiento de las obligaciones tributarias. Los resultados del examen no revelan
situaciones en las transacciones examinadas que en esta opinión se pueda considerar incumplimiento de las
obligaciones de ELECTROCABLESC.A. como agente de retención y percepción del impuesto a la Renta en

el periodo analizado.

En nuestra opinión basado en nuestro examen,los estados financieros examinados presentan razonablemente

la situación financiera de ELECTROCABLESC.A. al 31 de Diciembre del 2012, y los resultados de las

operaciones y los cambios en su situación financiera por el año terminado en esa fecha, de conformidad con

los principios de Contabilidad generalmente aceptados.

Atentamente,

P” ESCUDERO «€ ASOCIADOS, AUDITORES EXTERNOS$.A.

 

Guayaquil, 03 de Abril del 2014
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ELECTROCABLESC.A.
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DEL. 2012

ACTIVO CORRIENTE

Caja Bancos

Inversiones

Cuentas y Doc por Cobrar

Menos: Provisión para incobrables

Inventarios

Otras Cuentas por Cobrar

Importacion en transito

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO FIJO

Terreno, Edificio e instalaciones

Maquinarias, muebles, enseres y equipos

Vehiculos

Otros activos

Depreciación Acumulada

TOTAL ACTIVO FIJO

OTROS ACTIVOS

inversiones a largo plazo

TOTAL INVERSIONES A L/P

|
1

TOTAL ACTIVO

(ver notas a estados financieros)

253,797.07

426,495.67

19,584,284.35

-141,876.94

11,629,622.35 /

14,589,027.16

908,693,60

47,250,043.26

13,574,153.20
23,037,763.93
1,287,644.61
1,916,173.24

-30,697,173,14
9,118,561.81

187,819,89
187,819.89

56,556,424.96 ,-
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ELECTROCABLESC.A.
BALANCE GENERAL.

AL 31 DE DICIEMBREDEL 2012

PASIVO CORRIENTE

Cuentas por Pagar
Distribucion Dividendos Acclonistas
Obligaciones Financieras
Obligaciones Bancarias

TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVOA LARGO PLAZO

Obligaciones Financieras

TOTAL PASIVO L/P
TOTAL PASIVO

'l

PATRIMONIO

Capital ;

Reservas

Superavit por Revaluacion

Reínversion de Utilidad

Aporte para Futura Capitalizacion

Utilidad del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

L

13,543,386.61

2,488,218.15-

11,936,300.03

5,393,205,13

33,361,109.92

2,369,325.00

2,369,325.00
35,730,434.92

 

12,106,593.00

604.71

3,676,466.41

0.00

609,109.52

4,433,216,40

20,825,990.04

 

(ver notas a estados financieros)
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ELECTROCABLESC.A.
ESTADO DE RESULTADO

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

INGRESOS

Ventas Netas y/o Exportaciones

Menos: Costo de Ventas

UTILIDAD BRUTA

GASTOS DE OPERACIÓN

Gastos de Ventas -2,924,039.36

Gastos de Administración -2,915,730.47

Gastos de Exportación -1,544,087.91

Gastos Financieros -1,768,660.25

MAS:

Otros Ingresos

UTILIDAD DEL EJERCICIO

(-) 15% Trabajadores

(-) Impuesto a la Renta

(-) Distribución a Accionistas sujeta a aprobación

en Junta General

70,020,674.94

56,646,630.75

13,374,044.19

-9,152,517,99

4,221,526.20

11,690.20

4,433,216.40

-664,982.46
-876,306.11

-2,891,927.83
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ELECTROCABLESC.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR ELAÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012

OBJETIVO DE LA COMPAÑIA.-

La Compañía Anónima ELECTROCABLES C.A., está constituida desde el año 1981,
simultáneamente de acuerdo con las Leyes de la República del Ecuador, e inscrita en el
Registro Mercantil del Cantón Guayaquil, en el mismo año, dedicándose principalmente a la
fabricación y comercialización de cables en general, pudiendo ejercer toda clase de contratos y

actos, operaciones de comercio permitidas y autorizadas por las Leyes de la República del
Ecuador y en General toda clase de contratos civiles y mercantiles, relacionados con su
objetivo

RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES MÁS SIGNIFICATIVAS

Los Estados Financieros y Estados de Resultados adjuntos fueron preparados de acuerdo con

normas y prácticas contables establecidas y autorizadas por la Superintendencia de
Compañías. Los rubros que conforman el estado de resultados están presentados a sus
costos históricos, acogiéndose al acuerdo $ 122 del publicado Registro Oficial 4 111 del 19 de
Enero de 1999 La empresa aplicó lo dispuesto en la Resolución N*SB-SC-SRI-01 publicada
en el Registro Oficial $57 del 13 de Abril del 2000 que trata sobre la conversión de sucres a
dólares a partir del 1? de Abril del 2000, conforme a la NEC 17.

INVENTARIOS.-

Los inventarios se encuentran valorados al costo promedio de adquisición no mayor al valor
del mercado, para los productos terminados, al costo promedio de producción, materias primas
y materiales al costo promedio de adquisición

Inventario de Materia Prima 5,836,124.83

Inventario de Productos Terminados 5,745,936.39

Inventario de Suministros y Materiales 47,561.13

$ 11,629,622.35
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PROPIEDADES Y EQUIPOS.-

Las propiedades y equipos de la Compañía están registradas al precio de costo de adquisición
y ajustado conforme al Nec 17 según resolución N” SB-SC-SRI-01 publicada en el Registro
Oficial 57 del 13 de Abril del 2000 para la conversión de sucres a dólares.

El movimiento de la Cuenta Propiedades y equipos durante el año de 2012, y los saldos al 31
de Diciembre de 2012 son:

1

| Saldos Saldos

31-Die-11 Adiciones/ajustes 31-Die-12

 

Terrenos 732,531.66 $0.00 732,531.66

Edificios e Instalaciones 12,846,471.54 -$4,850.00 12,841,621.54

Maquinarias y Equipos 19,033,365.79 $3,305,718.81 22,339,084.60

Equipos de Oficina, 254,943.01 $3,927.35 258,870.36

Mueblesy Enseres 234,466.90 $0.00 234,466.90

Vehículos 1,185,373,18 $102,271.43 1,287,644.61

Equipos de Computación 186,392.64 518,949.43 205,342.07

Equipos de Transporte 49,241.37 50,00 49,241.37

Equipos $: Accesorios 1,631,972,81 $234,959,03 1,866,931.84

TOTALIACTIVO $36,154,758.90 $3,660,976.05 $39,815,734.95

Menos: Depreciación -29,662,344,61 -51,034,828.53 _-30,697,173.14
 

 

Total Propiedades y Equipo neto $6,492,414,29 $2,626,147.52 $9,118,561.81 Y
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CAJA Y BANCOS.-

En ésta cuenta se incluyen los fondos disponibles que la Compañía
denominada ELECTROCABLES C.A., mantiene en los Bancos locales y
extranjeros.-

Banco Bolivariano 60,482.20

Pacifico 296,294.71

Otros 97,020.16

$ 253,797.07 [

 

INVERSIONES.-

Al 31 de Diciembre del 2012, la compañía mantiene inversiones por US$
426.495.67
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CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR.-

Al cierre det ejercicio económico, del 31 de Diciembre del 2012, éstas
cuentas se desglosan de la siguiente forma:

Planillas por Cobrar US$ 19,584,284.35

Otras cuentas por Cobrar 14,589,027.18

Menos: Provisión para cuentas incobrables -141,876.94

IMPORTACIONES EN TRANSITO.-

Al 31 de Diciembre del 2012, éstas cuentas se desglosan de la siguiente manera:

Alambron de Aluminio 349,543.55

Alambre Esmaltado 474.28
Carretes 15,019.16

Cinta de cobre 130,858.42

Solventes-Tintas 5,307.00

Nylon . 259.14

Insumos 3,381.90

Etiquetas 695.52

Polietileno 279.38

Otros 2,489.48
Repuestos 372,262.71

Equipo de Prueba 28,123.06
US$ 203,693.60
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CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012, LA CUENTA POR PAGAR A VARIOS ES COMO A CONTINUACION
SE DETALLA:

CUENTAS POR PAGAR VARIAS

Cuentas por pagar proveedores

Cuentas por Pagar Accionistas

Otras Cuentas por Pagar

TOTAL CUENTAS POR PAGAR VARIAS

DOCUMENTOS POR PAGAR

Proveedoresdel exterior

Braskem

Mexichem

Momentive

Sicmeitalia

Muehlsteln

Knight S.A.

Nylene

Haitían Huayuan

Bausano

Sica 5.P.A.

lttb Machinery

Syrus S.A.

PPE Flos Esmaltados

Talzhou

Otros proveedores del exterior

TOTAL PROVEEDORES EXTERIOR

OBLIGACIONES BANCARIAS

Banco Bolivariano Panamá Op. 10015659

Banco Bolivariano Panamá Op. 10015647

Banco Bolivariano. 0p.125787

Banco Bolivariano. Op. 117069

Banco del Pacifico Op. P40044512

Corporacion Financiera Macional Op. 2783

Corporacion Financiera Nacional 0p.0020303705

Corporacion Financiera Nacional 0p.0020303717

TOTAL OBLIGACIONES BANCARIAS

Plazo

365 dias

mensual

90 días

1457 dias

1080 días

trimestral

trimestral

trimestral

%

7%

7%

8.89%

TPR

TPR+ spread

TPR+ spread

TPR+ spread

Valor

5,191,616.33
2,488,218.15
4,428,578,29

12,108,408.77

113,255.50

56,810.00

81,929.70

4,092.00

55,475.00

52,229.10

82,914.48

86,523.38

1,033,560.00

918,427.40

752,400.00

148,005.00

394,825.20

86,179.23

51,570.00

750,000.00

45,454.57

3,000,000.00

14,179,92

1,583,570.64

6,526,666.67

4,958,333.36

451,300.00

17,329,505.16tn
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TOTAL OBLIGACIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO 33,361,109.92

OBLIGACIONES BANCARIAS

Corporacion Financiera Nacional Op.0020303705 trimestral TPR+spread 2,369,325.00

TOTAL OBLIGACIONES BANCARIAS: 2,369,325.00

TOTAL OBLIGACIONES POR PAGAR 35,730,434.92
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CAPITAL SUSCRITO.-

El capital social suscrito y pagado de la Compañía ELECTROCABLESC.A., se encuentra constituido por
$. 12'106.593.00 acciones ordinarias y nominativas de un dólar cada una.

Aj cierre del informe de Auditoría, esta cuenta tiene un total de US$ 12"106.593.00 dividido dela
siguiente manera: !

Pharmacaps del Ecuador Pharmacap
S.A. : 3,028,503.00 25.02%

Nassib José Neme Antón 2,797,417,00 23.11%

Jorge Neme Antón 1,814,551,00 14.99%

Jacqueline Nehme Antón 1,512,796.00 12.50%

Tarruz Guadalupe Neme Antón 1,501,406.00 12.40%

Chemel Alfredo Neme Macchiavelio 720,569.00 5.95%

Luis Andres Neme Macchiavello 720,569.00 5.95%

Aquiles Ramon Guerrero Mosquera 6.015.00 0.05%

Wadih Alfredo Antón Achi 4.767.00 : 0.04%

US$ 12,106,593.00

“La empresa ELECTROCABLES C.A., en éste ejercicio obtuvo una utilidad
por US$ 4'433.216.40,
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PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORESEN LAS UTILIDADES

De acuerdo con la Legislación laboral en vigencia, la Compañía debe pagar
a sus trabajadores el 15% de la utilidad antes de la determinación del

impuesto a la Renta,

IMPUESTO A LA RENTA.-

Para el cálculo del impuesto a la Renta del año terminado al 31 de

Diciembre del 2012, se considera la base imponible después de deducir el
15% de Utilidad a trabajadores, Gastos no deducibles y rentas exentas

La compañía ELECTROCABLES C.A., ha pagado el IVA y RETENCIONES

referente al ejercicio 2012, según el siguiente detalle.

PAGO DE IVA Y RETENCIONES:

Mes Fecha/Presentación y pago Lugar de Pago

Enero 16-02-12 SRI
Febrero 16-03-12 SRI
Marzo 16-04-12 SRI
Abril 16-05-12 SRI

Mayo 18-06-12 SRI
Junio' 16-07-12 SRI
Julio 16-08-12 . SRI
"Agosto 17-09-12 SRI
Septiembre . 17-10-12 SRI
Octubre 16-11-12 SRI
Noviembre 17-12-12 SRÍ
Diciembre 16-01-13 SRI

La compañía Electrocables C.A.,tiene un sistema contable con las siguientes
características,
MBA3 Versión 7 .0 instalado el 30 de abril del 2003.
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APLICACIÓN DE LAS NIIES.-

Para la aplicación de la NIIFS, ELECTROCABLESC.A., con la contratación de

un Perito Avaluador — autorizado por la Superintendencia de Compañías — obtuvo
la valorización del Activo Fijo Edificios y Terrenos, lo cual sustentó el ajuste de

Revaluación Neta para estos Activos.

Dichos ajustes netos se los realizó en el periodo de transición — Ejercicio fiscal año
2009- cuyo valor fue de US$ 2*'454.414.60 para el final de este periodo así como
«durante el ejercicio 2010 su valor fue de US$ 1*222,051,81.

En amboscasosla contrapartida utilizada fue la cuenta Superávit por Revaluación.
Cabe destacar queel periodo de transición el efecto de resultado de la depreciación
bajo NIFFES se debité a la cuenta Superávit por Revaluación, mientras que en el
ejercicio 2010 se debitó a la cuenta resultados-depreciación.

Conrelación al Activo Fijo Maquinarias ELECTROCABLESC.A. adoptó como
Política el Modelo de Coste conforme lo indica la Norma NIC 16 Activos Fijos en
el Párrafo 29 y definido en el Párrafo 30.

Enel Ejercicio 2011 y 2012, debido a que la valuación anual se mantuvo, por
consiguiente no se ajusta la cuenta de Superávit por Revaluación.



 

ELECTRO
CABLES CA.

Guayaquil: P.). "El Sauce", Km. 11.5 vía Daule
Telf: + 593 [4] 2103500 - 3705460
Fax: + 593 (4) 2103441 - 21039886- 2103987
P.O. Box: 09-01-6575
E-mail: info0electrocable.com

www.electrocable.com

ELECTROCABLESC.A.
ESTADO DE RESULTADO

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

INGRESOS

Ventas Netas y/o Exportaciones

Menos: Costo de Ventas

UTILIDAD BRUTA

GASTOS DE OPERACIÓN

Gastos de Ventas

Gastos de Administración

Gastos de Exportación

Gastos Financieros

MAS:

Otros Ingresos

UTILIDAD DEL EJERCICIO

NASSIB NEME ANTON

VICEPRESIDENTE EJECUTIVO

 

-2,924,039.36
-2,915,730.47
-1,544,087.91
-1,768,660.25

70,020,674,94

56,646,630.75

13,374,044.19

3,452,517.99

4,221,526.20

211,690.20

4,433,216.40

RUTH LI ESE ES

CONTADORA
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ELECTROCABLESC.A.
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBREDEL2012

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE

Caja Bancos 253,797.07 Cuentas por Pagar 13,543,386.61

Inversiones 426,495.67 Distribucion Dividendos Accionistas 2,488,218.15

Cuentas y Doc por Cobrar 19,584,284,35 Obligaciones Financieras 11,936,300.03

Menos: Provisión para incobrables -141,876.94 Obligaciones Bancarias $,393,205.13

Inventarios 11,629,622.35

Otras Cuentas por Cobrar 14,589,027.16

Importacion en transito 908,693.60

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 47,250,043.26 TOTAL PASIVO CORRIENTE 33,361,109.92

ACTIVO FIJO PASIVO A LARGO PLAZO

Terreno, Edificio e Instalaciones 13,574,153.20 Obligaciones Financieras 2,369,325.00

Maquinarias, muebles, enseres y equipos 23,037,763.93

Vehiculos 1,287,644.61

Otros activos 1,916,173.21

Depreciación Acumulada -30,697,173,14

TOTAL ACTIVO FIJO 9,118,561.81 TOTAL PASIVO UP 2,369,325.00

TOTAL PASIVO 35,730,434.92

OTROS ACTIVOS PATRIMONIO

Inversiones a largo plazo 187,919.89 Capital 12,106,593.00

TOTAL INVERSIONES A UP 187,819.89 Reservas $04.71

Superavit por Revaluacion 3,676,466.41

Reinversion de Utilidad 0.00

Aporte para Futura Capitalización 609,109.52

Utilidad del Ejercicio 4,433,216.40

TOTAL PATRIMONIO 20,825,990.04

TOTAL ACTIVO 56,556,424.96 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 56,556,424.96

  

    NASSIB NEME ANTON 'UTH LITARDO FUENTI

VICEPRESIDENTE EJECUTIVO CONTADORA
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Guayaquil, 20 de julio del 2016

Señores

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS

Ciudad.-

Demis consideraciones:

En mi calidad de Asistente Legal de la compañía ELECTROCABLES C.A, dentro del

trámite No. 10505, presento un ejemplar original del Informe de Auditoría de la compañía

antes mencionada, correspondiente al año 2012, de conformidad con la petición realizada

porel funcionario revisor de este trámite.  
»

 

ÁNGEL EDUARDO GAIBOREOS

ASISTENTE LEGAL ELECT¡EC.A

antoniopazminoO electroceble. com

apobo e ele ctrocable. Cam
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